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군산진포초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-27 예산액 1,913,387,000

제1조 2020학년도 군산진포초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 1,677,860,000원" 을  " 세입세출 각각 1,913,387,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산진포초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,913,387 1,677,860 235,527 14

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 25,980 111,410 5.8

기본적 교육활동 56,841 276,771 14.4

선택적 교육활동 70,265 599,205 31.3

인적자원 운용 4,153 12,703 0.6

학교 일반운영 26,396 258,781 13.5

학생복지/교육격차 해소 51,892 654,517 34.2

기타수입 전년도이월금 1,849 17,849 0.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 233,616 1,179,917 61.6

자체수입 학부모부담수입 0 708,559 37

자체수입 행정활동수입 62 7,062 0.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,179,917 946,301 233,616

1.지방교육자치단체이전수입 1,179,917 946,301 233,616

1.교육비특별회계전입금수입 1,179,917 946,301 233,616

1.교육비특별회계전입금 1,179,917 946,301 233,616

1.학교운영비전입금 562,005 562,005 0

2.목적사업비전입금 163,606 0 163,606
(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

15,950,000원 * 1교 =
15,950,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)토요스포강사인건비 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호)인건비 : 

5,850,000원 * 1교 =
5,850,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 11,300,000원

 * 1교 =
11,300,000

(성립전_1추)초등스포츠강사인건비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등스포츠강사인건비 : 780,000

원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 1,396,000원 

* 1교 =
1,396,000

우수농축수산물부식비지원 : 15,876,000원 * 1

교 =
15,876,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

10,025,000원 * 1교 =
10,025,000

(성립전_1추)방과후행정 실무사인건비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

5,850,000원 * 1교 =
5,850,000

(성립전_1추)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

친환경 농산물 : 22,579,000원 * 1교 = 22,579,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

4,153,000원 * 1교 =
4,153,000

(성립전_1추)상담실 리모델링 선정 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

전국소년체육대회 : 2,730,000원 * 1교 = 2,730,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 2,650,000원 * 1교 =
2,650,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 5,430,000원 

* 1교 =
5,430,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교내학교스포츠클럽리그운영비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

3.급식비지원금 384,296 384,296 0

4.방과후학교활동비지원금 20,510 0 20,510
(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

20,510,000원 * 1교 =
20,510,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,200 0 25,200
(성립전_1추)오후돌봄교실운영 : 25,200,000원

 * 1교 =
25,200,000

6.현장체험학습비지원금 24,300 0 24,300
현장체험학습(수학여행)비 지원 : 24,300,000

원 * 1교 =
24,300,000

2.자체수입 715,621 715,559 62

1.학부모부담수입 708,559 708,559 0

1.수익자부담수입 708,559 708,559 0

1.급식비 88,779 88,779 0

1.급식비 41,655 41,655 0

2.우유급식비 47,124 47,124 0

2.방과후학교활동비 492,000 492,000 0

1.방과후학교활동비 492,000 492,000 0

3.현장체험학습비 93,280 93,280 0

1.현장체험학습비 93,280 93,280 0

4.청소년단체활동비 14,100 14,100 0

1.청소년단체활동비 14,100 14,100 0

5.졸업앨범비 8,400 8,400 0

1.졸업앨범비 8,400 8,400 0

6.돌봄활동운영비 12,000 12,000 0

1.돌봄활동운영비 12,000 12,000 0

2.행정활동수입 7,062 7,000 62

1.사용료및수수료 6,240 6,240 0

1.사용료및수수료 6,240 6,240 0

1.사용료 6,240 6,240 0

2.기타행정활동수입 822 760 62

1.이자수입 760 760 0

1.이자수입 760 760 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 62 0 62

1.기타행정활동수입 62 0 62 법인카드포인트캐쉬백 : 61,700원*1회= 62,000

3.기타수입 17,849 16,000 1,849

1.전년도이월금 17,849 16,000 1,849

1.순세계잉여금 17,849 16,000 1,849

1.순세계잉여금 17,849 16,000 1,849

1.순세계잉여금 17,849 16,000 1,849 순계잉여금 : 1,848,030원*1회= 1,849,000

세입합계 1,913,387 1,677,860 235,527
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,703 8,550 4,153

1.교직원 복지 및 역량강화 8,550 8,550 0

1.교직원연수 6,750 6,750 0

1.직무연수 6,750 6,750 0

1.일반수용비 6,750 6,750 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.동호회지원 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.기타 교직원보수 4,153 0 4,153

1.교직원대체인건비 4,153 0 4,153

1.기간제교원인건비 4,153 0 4,153

1.기간제교원인건비 4,153 0 4,153
(성립전_1추)기간제교원성과급 : 

4,152,770원*1교=
4,153,000

2.학생복지/교육격차 해소 654,517 602,625 51,892

1.급식 관리 517,260 477,305 39,955

1.학교급식운영 517,260 477,305 39,955

1.영양사인건비 510 0 510

1.무기계약직원인건비 510 0 510 초과근무수당(자) : 51,000원*10회= 510,000

2.조리원인건비 3,000 3,510 -510

1.무기계약직원인건비 3,000 3,510 -510 초과일수인건비(자) : -510,000원= -510,000

3.급식재료구입비 426,790 388,335 38,455

1.급식용식재료비 426,790 388,335 38,455
우수농축수산물부식비지원 : 15,876,000원

*1교=
15,876,000

친환경농산물지원 : 22,579,000원*1교= 22,579,000

4.우유급식비 47,124 47,124 0

1.우유대금 47,124 47,124 0

5.급식운영비 39,836 38,336 1,500

1.일반수용비 21,336 21,336 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.연료비 13,000 13,000 0

4.비품구입비 1,500 0 1,500 급식소비품구입비 : 500,000원*3종= 1,500,000

2.보건관리 51,036 44,949 6,087

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,378 20,291 6,087

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 10,131 10,131 0

1.학생복지비 10,131 10,131 0

3.보건실운영 16,047 9,960 6,087

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 6,600 3,100 3,500
(성립전_1추)흡연예방문화교육비 : 

400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_1추)흡연예방교육홍보비 : 

900,000원*1회 =
900,000

(성립전_1추)흡연예방교육자료구입비 : 

200,000원*7종=
1,400,000

3.학생복지비 8,447 5,860 2,587
(성립전_1추)감염예방소모품구입 : 

1,293,500원*2회=
2,587,000

4.비품구입비 500 500 0

2.학교환경위생관리 24,658 24,658 0

1.먹는물관리 6,258 6,258 0

1.일반수용비 6,258 6,258 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.공기청정기운영 16,500 16,500 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0

3.교육격차 해소 1,180 1,180 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,180 1,180 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,180 1,180 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생지원금 1,180 1,180 0

4.학생복지 85,041 79,191 5,850

1.교육복지우선 5,850 0 5,850

1.교육복지사업 운영비 5,850 0 5,850

1.운영수당 768 0 768
(성립전_1추)학습코칭 : 32,000원*2시간

*12회=
768,000

2.교육운영비 5,082 0 5,082
(성립전_1추)집단상담 : 105,000원*2집단

*4회=
840,000

(성립전_1추)개별상담 : 50,000원*1명*10

회=
500,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 50,000원*7팀*4

회=
1,400,000

(성립전_1추)문화체험 : 15,000원*16명*8

회=
1,920,000

(성립전_1추)건강 및 긴급지원 : 105,500

원*4명=
422,000

2.학생복지운영 79,191 79,191 0

1.졸업앨범제작 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.학생교과서구입 70,791 70,791 0

1.교육운영비 70,791 70,791 0

3.기본적 교육활동 276,771 219,930 56,841

1.교과 활동 102,380 71,354 31,026

1.교과활동지원 44,500 44,500 0

1.학습준비물구입 26,460 26,460 0

1.학습준비물 26,460 26,460 0

2.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

3.기초학력지도 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

4.학교자율선택과제 11,000 11,000 0

1.운영수당 2,800 4,200 -1,400 강사비 : -1,400,000원= -1,400,000

2.교육운영비 7,600 6,300 1,300 교육과정재구성물품비 : -100,000원 = -100,000

도서구입비 : 14,000원*50권*2회= 1,400,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 600 500 100 협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

2.과학교과활동 10,800 10,800 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

2.학습준비물지원 4,800 4,800 0

1.학습준비물 4,800 4,800 0

3.[국고]체육교과활동 19,220 4,644 14,576

1.교과운영 3,800 3,500 300

1.교직원복지비 300 0 300 피복비 : 300,000원*1명= 300,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.스포츠강사인건비 15,420 1,144 14,276

1.기간제교원인건비 13,224 1,144 12,080 (성립전_1추)급식비 : 130,000원*6개월 = 780,000

(성립전_1추)기본급 : 1,883,260원*6개월= 11,300,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.교직원복지비 300 0 300 피복비 : 300,000원*1명= 300,000

4.기간제교원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)기관법정부담금 : 232,666원

*6개월=
1,396,000

4.예술교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.학습준비물 5,000 5,000 0

5.외국어교과활동 21,900 5,450 16,450

1.교과운영 4,910 4,910 0

1.교육운영비 4,910 4,910 0

2.외국어강사 16,450 0 16,450

1.기간제교원인건비 14,460 0 14,460 (성립전_1추)월급여 : 2,280,000원*6월= 13,680,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

이은혜 2020년 04월 27일 14시 20분 25초 10 전라북도교육청 군산진포초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제교원법정부담금 1,490 0 1,490
(성립전_1추)기관부담5대보험료 : 248,333

원*6월=
1,490,000

3.영어캠프운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

6.특수교육교과활동 960 960 0

1.교과운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.창의적 체험활동 174,391 148,576 25,815

1.자율활동 26,995 27,480 -485

1.학생회활동지원 4,520 4,520 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,620 3,620 0

2.학급교육활동경비 9,900 10,200 -300

1.교육운영비 9,900 10,200 -300 학급교육활동경비 : -300,000원= -300,000

3.과학경연대회 575 575 0

1.교육운영비 575 575 0

4.체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.과학의달 교내행사 2,475 2,550 -75

1.교육운영비 2,475 2,550 -75 과학의달 행사 물품비 : -75,000원-1학급= -75,000

6.교외체육대회 1,595 1,595 0

1.교육운영비 1,595 1,595 0

7.독서논술대회 4,430 4,540 -110

1.교육운영비 4,430 4,540 -110 교내독서행사 : -30,000원*1학급= -30,000

교내독서페스티벌행사 : -80,000원*1학급= -80,000

2.현장체험학습활동 121,912 97,612 24,300

1.수학여행 60,100 35,800 24,300

1.여비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 57,900 33,600 24,300 수학여행지원비(목) : 150,000원*162명= 24,300,000
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2.현장학습 56,388 56,388 0

1.여비 1,488 1,488 0

2.교육운영비 54,400 54,400 0

3.비품구입비 500 500 0

3.미술교과체험학습 5,424 5,424 0

1.여비 144 144 0

2.교육운영비 5,280 5,280 0

3.동아리활동 18,050 16,050 2,000

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.청소년단체활동 14,150 14,150 0

1.교육운영비 14,150 14,150 0

3.학교스포츠클럽활동 3,300 1,300 2,000

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 2,000 0 2,000
리그운영물품구입비(목) : 25,000원*8개*1

회=
200,000

리그운영비(목) : 50,000원*23학급*1회= 1,150,000

리그시상 및 상품비(목) : 2,000원*325명

*1회=
650,000

4.진로활동 7,434 7,434 0

1.진로체험활동 7,434 7,434 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 7,050 7,050 0

4.선택적 교육활동 599,205 528,940 70,265

1.방과후학교 운영 571,535 504,000 67,535

1.방과후학교운영 524,835 492,000 32,835

1.교과프로그램 512,510 492,000 20,510

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)소모품구입비(목/운영비) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)방과후학교물품구입(목/운영

비) : 250,000원*2회=
500,000

2.운영수당 393,818 384,000 9,818
(성립전_1추)대체인력비(목/운영비) : 

10,000원*30회=
300,000
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(성립전_1추)방과후강사료(목/운영비) : 

350,000원*2회=
700,000

(성립전_1추)강사비(목/휴업) : 8,817,200

원*1회=
8,818,000

3.전기요금 7,892 0 7,892
(성립전_1추)시설사용료(목/운영비) : 

3,946,000원*2회=
7,892,000

4.교육운영비 109,000 108,000 1,000
(성립전_1추)교재재료구입비(목/운영비) :

 500,000원*2회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)업무추진경비(목/운영비) : 

150,000원*2회=
300,000

2.토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠데이강사비 : 

60,000원*30주=
1,800,000

3.방과후 학교보조인력운영 10,525 0 10,525

1.무기계약직원인건비 9,137 0 9,137 (성립전_1추)인건비 : 683,700원*10개월= 6,837,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10개월= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 888 0 888
(성립전_1추)기관부담4대보험료 : 88,800

원*10개월=
888,000

2.돌봄교실운영 46,700 12,000 34,700

1.돌봄교실운영 37,200 12,000 25,200

1.교육운영비 37,200 12,000 25,200
(성립전_1추)위탁용역비 : 1,500,000원*12

월=
18,000,000

(성립전_1추)교재및재료비 : 300,000원*2

반*12월=
7,200,000

2.돌봄전담사운영 9,500 0 9,500

1.무기계약직원인건비 7,542 0 7,542
(성립전_1추)기본급 : 867,500원*2명*3개

월=
5,205,000

(성립전_1추)근속수당 : 17,500원*1명*3개

월=
53,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*2명*3개

월=
780,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*2명*3개월

=
120,000

(성립전_1추)가족수당 : 170,000원*2명*3

개월=
1,020,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 181,740원*2

명=
364,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 958 0 958
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 159,666

원*2명*3개월=
958,000

2.교기육성 10,780 8,050 2,730

1.교기운영 10,780 8,050 2,730
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1.에어로빅부운영 4,980 4,250 730

1.운영수당 500 500 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 3,880 3,150 730 육성종목교통비(목) : 730,000원*1회= 730,000

2.씨름부운영 5,800 3,800 2,000

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 4,200 2,200 2,000 육성종목교통비(목) : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.독서활동 16,890 16,890 0

1.독서활동운영 16,890 16,890 0

1.도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

2.도서관운영 1,890 1,890 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

5.교육활동 지원 111,410 85,430 25,980

1.교무업무 운영 29,000 31,100 -2,100

1.교무학사운영 29,000 31,100 -2,100

1.교무실무사인건비 360 360 0

1.무기계약직원인건비 360 360 0

2.교무학사운영 2,200 4,300 -2,100

1.교육운영비 0 2,100 -2,100 교육과정운영계획서제작 : -700,000원= -700,000

학교요람, 학사력 제작 : -1,400,000원= -1,400,000

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0

3.교육활동홍보 3,390 3,390 0

1.교육운영비 3,390 3,390 0

4.입학식 및 졸업식 4,480 4,480 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

이은혜 2020년 04월 27일 14시 20분 25초 14 전라북도교육청 군산진포초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,340 3,340 0

5.환경정리 18,370 18,370 0

1.일반수용비 11,070 11,070 0

2.비품구입비 7,300 7,300 0

6.교내외 행사진행 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습지원실 운영 47,320 41,890 5,430

1.방송실운영 2,120 2,120 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 420 420 0

2.정보화실운영 45,200 39,770 5,430

1.학교정보화지원 45,200 39,770 5,430

1.일반수용비 19,200 19,200 0

2.교육운영비 7,320 5,620 1,700
(성립전_1추)메모리 외 15종구입(목) : 

106,250원*16종=
1,700,000

3.비품구입비 17,680 13,950 3,730
(성립전_1추)고프로 외 8종구입(목) : 

414,444원*9종=
3,730,000

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

3.생활지도운영 35,090 12,440 22,650

1.학생생활상담지도 26,050 3,400 22,650

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.상담실운영비 21,100 1,100 20,000

1.일반수용비 12,726 400 12,326
(성립전_1추)상담실 리모델링(목) : 

10,725,000원*1식=
10,725,000

(성립전_1추)상담실 전기시설비(목) : 

1,101,000원*1식=
1,101,000

(성립전_1추)상담실운영용품구입(목) : 

50,000원*10종=
500,000

2.교육운영비 700 700 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 7,674 0 7,674
(성립전_1추)TV 외 구입비(목) : 767,400

원*10종=
7,674,000

3.교통안전도우미회운영 4,650 2,000 2,650

1.일반수용비 1,550 600 950
(성립전_1추)교통물품현수막제작비(목) : 

95,000원*10회=
950,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)생수및간식구입(목) : 

130,000원*10회=
1,300,000

4.비품구입비 600 200 400
(성립전_1추)비품구입비(목) : 400,000원

*1종=
400,000

2.학교폭력예방 2,100 2,100 0

1.학교폭력예방교육 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학생안전교육 6,940 6,940 0

1.안전교육 6,940 6,940 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.여비 330 330 0

3.교육운영비 4,910 4,910 0

6.학교 일반운영 258,781 232,385 26,396

1.시설 장비 유지 196,495 178,885 17,610

1.학교시설장비유지 196,495 178,885 17,610

1.공공요금및제세공과금 74,250 73,000 1,250

1.전기요금 54,000 54,000 0

2.상하수도료 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 10,250 9,000 1,250 전화요금 : 250,000원*5월= 1,250,000

2.연료비 11,205 11,205 0

1.연료비 11,205 11,205 0

3.시설관리용역 12,165 11,532 633

1.일반수용비 12,165 11,532 633 승강기관리용역비 : 52,700원*12월= 633,000

4.시설일반관리 38,038 38,748 -710

1.일반수용비 37,538 38,248 -710 시설물수선비 : 790,000원*1식= 790,000

급식소노후시설수선비 (자) : -1,500,000

원=
-1,500,000
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2.비품구입비 500 500 0

5.화장실관리 18,150 0 18,150

1.기간제교원인건비 1,300 0 1,300 (성립전_1추)급식비 : 130,000원*10개월 = 1,300,000

2.기간제직원인건비 14,939 0 14,939
(성립전_1추)기본급 : 1,125,300원*10개월

=
11,253,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 47,961원*26일= 1,247,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1명= 1,439,000

3.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

명=
300,000

4.기간제직원법정부담금 1,611 0 1,611 (성립전_1추)4대보험 : 134,250원*12개월= 1,611,000

6.당직관리 42,687 44,400 -1,713

1.기간제직원인건비 36,455 40,800 -4,345 유인경비인건비 : -17,000,000원= -17,000,000

급식비 : 130,000원*2명*12월= 3,120,000

명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

연차수당 : 1,390,500원*2명= 2,781,000

퇴직금 : 2,376,825원*2명= 4,754,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.맞춤형복지비 1,000 0 1,000 맞춤형복지비 : 500,000원*2명= 1,000,000

4.기간제직원법정부담금 1,632 0 1,632 기관부담금 : 68,000원*2명*12월= 1,632,000

2.학교운영 협력 5,480 5,480 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,280 4,280 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 300 300 0
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3.어머니배구단운영 1,380 1,380 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 780 780 0

3.학교기관 운영 56,806 48,020 8,786

1.부서기본운영 49,984 48,020 1,964

1.교장실운영 7,676 7,712 -36

1.여비 1,620 1,620 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.직책급업무수행경비 3,756 3,792 -36 직책급업무추진비 : -36,000원= -36,000

2.행정실운영 25,338 25,338 0

1.일반수용비 19,928 19,928 0

2.기타공공요금 260 260 0

3.여비 3,300 3,300 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 750 750 0

6.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 16,970 14,970 2,000

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.여비 8,800 8,800 0

3.일반업무추진비 2,570 2,570 0

4.비품구입비 2,000 0 2,000 각실비품구입 : 100,000원*20실= 2,000,000

2.행정지원인력운용 6,822 0 6,822

1.사회복무요원인건비 6,822 0 6,822

1.기간제직원인건비 6,822 0 6,822 보수, 중식비,교통비 : 971,190원*1명= 972,000

(성립전_1추)보수, 중식비,교통비 : 

585,000원*10월=
5,850,000

세출합계 1,913,387 1,677,860 235,527
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